ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LIÊN

Số:           /UBND-VHXH
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các

nạn nhân tử vong do tai nạn giao

thông” năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Liên, ngày          tháng 11 năm 2025

Kính gửi: Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 4596/ SGDĐT-GDTH ngày 20/11/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2025. UBND xã yêu cầu

các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

- Dành 1 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm các nạn nhân bị tử

vong do tai nạn giao thông (TNGT) vào buổi sinh hoạt dưới cờ sáng Thứ Hai,

ngày 24/11/2025.

- Phát nội dung tuyên truyền, truyền thông (như phụ lục gửi kèm) trên hệ

thống phát thanh của nhà trường vào đầu giờ vào lớp và giờ tan học; thực hiện

từ ngày 24 - 28/11/2025.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đối thoại trong nhà trường về nguy

cơ, hậu quả của TNGT và biện pháp phòng tránh TNGT cho học sinh, nhất là

phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe máy, xe đạp điện.

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Khánh

Phụ lục

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Công văn số /UBND-VHXH  ngày /11/2025 của UBND xã)

1. Nội dung tuyên truyền

- Những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất

mát, tổn thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân tai nạn

giao thông (TNGT) phải trải qua; truyền thông sâu rộng về hậu quả lâu dài

gián tiếp của TNGT; những địa chỉ của các nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn cần sự giúp đỡ và sẻ chia của toàn xã hội; đồng thời kêu gọi

sự chung tay thông qua các hành động cụ thể của từng cá nhân, tổ chức,

cộng đồng để ngăn chặn, đẩy lùi và cùng sẻ chia, xoa dịu những nỗi đau do

TNGT gây nên với thông điệp “Tưởng nhớ người đi

- Vì người ở lại”.

- Các tình huống TNGT, hậu quả của TNGT, nguyên nhân gây TNGT,

bài học kinh nghiệm và trách nhiệm của các tổ chức cá nhân có liên quan, kiến

thức kỹ năng phòng tránh TNGT, từ đó nâng cao hiệu quả trong tác bảo đảm

trật tự ATGT, nâng cao nhận thức, ý thức và hành vi chấp hành pháp luật của

người tham giao giao thông.

2. Thông điệp tuyên truyền

Thông điệp truyền thông “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”,

“Tưởng nhớ người đi vì người ở lại” tập trung vào các nội dung và hành vi tích

cực có ảnh hưởng lớn tới ATGT như: tuân thủ các quy định về rượu bia, quy

định tốc độ, đội mũ bảo hiểm, thắt dây an toàn, không sử dụng điện thoại khi

điều khiển phương tiện, thực hiện nghiêm các quy tắc giao thông an toàn,

khuyến khích giao thông xanh và bền vững, sử dụng vận tải công cộng,

thông qua các hành động cụ thể:

+ Đã uống rượu, bia - Không lái xe;

+ Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ;

+ Giảm tốc độ - an toàn cho chính bạn và người khác;

+ Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy;

+ Thắt dây an toàn trên ô tô;

+ Sử dụng thiết bị an toàn cho trẻ em trên ô tô;

+ Bố mẹ không giao xe khi trẻ chưa đủ điều kiện;

+ Đạp xe - Mạnh khoẻ - Vui vẻ - An toàn;

+ Đi xe điện - Thân thiện môi trường;

+ Đi xe buýt - Ít nguy cơ.

		2025-11-25T02:40:15-0800

		2025-11-26T11:07:20+0700

		2025-11-26T11:09:45+0700

		2025-11-26T11:09:46+0700

		2025-11-26T11:09:47+0700